
1602 23 enero 1981 B. O.-del E.—Núm. 20

1643 ORDEN de 26 de diciembre de 1980 por la que 
se agrega la cátedra de «Derecho civil» (1.a cá­
tedra) y «Derecho civil» (2.a cátedra) de la Fa­
cultad de Derecho de las Universidades de Ovie­
do y País Vasco (San Sebastián) al concurso de 
acceso convocado para provisión de las cátedras 
de igual denominación de las Universidades que 
se indican.

Ilmo. Sr.: Vacante las cátedras de «Derecho civil» (1.a cáte­
dra) y «Derecho civil» (2.a cátedra) en la Facultad de Derecho 
de las Universidades de Oviedo y País Vasco (San Sebastián), 
y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.a, 2, del 
Decreto 889/1969, de 8 de mayo,

Este Ministerio ha resuelto:

1. ° Agregar las citadas cátedras al concurso de acceso con­
vocado por Orden de 12 de noviembre de 1980 («Boletín Oficial 
del Estado» del 29) para la provisión de las cátedras de igual 
denominación de las Universidades de Palma de Mallorca, León, 
Alicante, Córdoba, Autónoma de Barcelona (2.a cátedra) y San­
tiago (2.a cátedra)

2. ° Podrán tomar parte en este concurso los Profesores agre­
gados de Universidad que reúnan las condiciones señaladas en 
la citada Orden, concediéndose un plazo de quince días hábiles, 
a partir del siguiente al de la publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado», para que presenten sus solicitudes 
en la forma prevista en dicha Orden.

3. ° Los Profesores que hayan solicitado las cátedras de las 
Universidades citadas en e-1 apartado l.° no habrán de presen­
tar nueva solicitud, por considerárseles con derecho a las cá­
tedras de las Universidades de Oviedo y País Vasco (San Sebas­
tián), que por la presente Orde se agregran, a no ser que no 
les interesen, en cuyo caso, habrán de remitir instancia en este 
sentido.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 26 de diciembre de 1980.—P. D., el Subsecretario, 

Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­
sorado.

1644 RESOLUCION de 29 de diciembre de 1980, de la Di­
rección General de Ordenación Académica y Pro­
fesorado, por la que se complementa la relación 
de aspirantes admitidos al concurso de acceso con­
vocado para la provisión de las cátedras de «Dere­
cho financiero y tributario» de la Facultad de De­
recho de las Universidades que se indican.

Como complemento a la Resolución de esta Dirección Gene­
ral de 22 de octubre de 198o («Boletín Oficial del Estado» de 
7 de noviembre), que publicaba la relación de aspirantes admi­
tidos y excluidos al concurso de acceso convocado por Ordenes 
de 22 de julio y 24 de octubre de 1980 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 18 de agosto y 7 de noviembre!, entre Profesores 
agregados de Universidad, para la provisión de las cátedras 
de «Derecho financiero y tributario» de la Facultad de Derecho 
de las Universidades de Extremadura, Palma de Mallorca, Cá­
diz, Murcia, Oviedo, León, Valladolid, Alicante, Valencia y Cór­
doba, y teniendo en cuenta que loa señores don Femando 
Pérez Royo y don Juan José Bayona de Perogordo han apor­
tado oportunamente la documentación exigida,

Esta Dirección General ha resuelto admitir al señor Pérez 
Royo al concurso de acceso de las cátedras de «Derecho finan­
ciero y tributario» de las Universidades citadas anteriormente 
y al señor Bayona de Perogordo únicamente para la de la Uni­
versidad de Córdoba.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 28 de diciembre de 1980.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado de Facultades 
y Escuelas Técnicas Superiores, Juan de Sande y Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue­
las Técnicas Superiores.

1645 RESOLUCION de 26 de diciembre de 1980, de la 
Dirección General de Ordenación Académica y Pro­
fesorado, por la que se complementa la relación 
de aspirantes admitidos al concurso de acceso con­
vocado para la provisión de las cátedras de «Estruc­
tura e Instituciones económicas españolas en rela­
ción con las extranjeras» de la Facultad de Ciencias 
Económicas y Empresariales de las Universidades 
que se indican.

Vistas Jas reclamaciones formuladas por don Antonio To­
rrero Mañas v don Juan Antonio Payno Galvarriato, por haber 
sido excluidos de la lista de aspirantes admitidos al concurso 
de acceso según Resolución de 9 de octubre de 1980 («Boletín 
Oficial del Estado» del 28), para provisión de las cátedras de

«Estructura e Instituciones económicas españolas en. relación 
con las extranjeras» de la Facultad de Ciencias Económicas 
y Empresariales de las Universidades de Sevilla, Valladolid, 
Zaragoza, La Laguna y Alicante, convocado por Orden de 4 de 
julio de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 18),

Esta Dirección General, teniendo en cuenta que los interesa­
dos han aportado oportunamente la documentación exigida, 
ha resuelto declarar admitidos a dicho concurso de acceso a 
don Antonio Torrero Mañas y a don Juan Antonio Payno Gal­
varriato.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 26 de diciembre de'1980.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado de Facultades 
y Escuelas Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue­
las Técnicas Superiores.

1646 RESOLUCION de 27 de diciembre de 1980, de la 
Dirección General de Ordenación Académica y Pro­
fesorado, por la que se complementa la relación 
de aspirantes excluidos al concurso de acceso con­
vocado para la provisión de las cátedras de «Botá­
nica» de la Facultad de Farmacia de las Universida­
des que se indican.

Vista la reclamación formulada por doña María Luisa López 
Fernandez, por haber sido excluida de la lista de aspirantes 
admitidos al concurso de acceso según Resolución de 3 de 
octubre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 20), para pro­
visión de las cátedras de «Botánica» de la Facultad de Far­
macia de las Universidades de La Laguna, Sevilla y Valencia, 
convocado por Orden de 25 de junio de 198o («Boletín Oficial 
del Estado» de 9 de julio),

Esta Dirección General, teniendo en cuenta que la reclama­
ción ha sido hecha fuera de plazo, ha resuelto confirmar la 
exclusión de doña María Luisa López Fernández.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 27 de diciembre de 1980.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado de Facultades 
y Escuelas" Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue­
las Técnicas Superiores.

1647 RESOLUCION de 27 de diciembre de 1980, de la 
Dirección General de Ordenación Académica y Pro­
fesorado, por la que se complementa la relación 
de aspirantes admitidos al concurso de acceso con­
vocado para la provisión de la cátedra de «Micro­
biología» de la Facultad de Farmacia de la Uni­
versidad de Sevilla.

Vista la reclamación formulada por don Antonio Rodríguez 
Burgos, por haber sido excluido de la lista de aspirantes admi­
tidos al concurso de acceso según Resolución de 3 de octubre 
de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 20), para provisión 
de la cátedra de «Microbiología» de la Facultad de Farmacia 
de la Universidad de Sevilla, convocado por Orden de 27 de junio 
de 1080 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de julio),

Esta Dirección General, teniendo en cuenta que el interesa­
do ha aportado oportunamente la documentación exigida, ha 
resuelto incluir al señor Rodríguez Burgos entre los aspi­
rantes admitidos a dicho concurso de acceso.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 27 de diciembre de 1980.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado de Facultades 
y Escuelas Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.-

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue­
las Técnicas Superiores.

1648 RESOLUCION de 3o de diciembre de 1980, de la Di­
rección General de Ordenación Académica y Pro­
fesorado, por la que se complementa la relación de 
aspirantes admitidos al concurso de acceso convo­
cado para la provisión de las cátedras de «Bioquí­
mica» de la Facultad de Veterinaria de las Univer­
sidades que se indican.

Vistas las reclamaciones formuladas por doña Ana María 
de Gallarza y Basanta y don Mariano Alemany Lamana, por 
no haber sido incluida y por haber sido excluido, respectiva­
mente, de la lista de aspirantes admitidos al concurso de acceso 
según Resolución de 2 de octubre de 1980 («Boletín Oficial del 
Estado» del 20), para provisión de las cátedras de «Bioquímica» 
de la Facultad de Veterinaria de las Universidades de León y 
Zaragoza, convocado por Orden de 19 de fuñió de l9eo («Boletín 
Oficial del Estado» del 8 de julio),

Esta Dirección General, teniendo en cuenta los razonamientos 
expuestos por los interesados, ha resuelto declarar admitidos a



dicho concurso de acceso a doña Ana María de Gallarza y Ba- 
santa y don Mariano Alemany Lamana.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 30 de diciembre de 1980.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado de Facultades 
y Escuelas Técnicas Superiores, Juan de Sande Siínón.
Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 

Técnicas Superiores.

1649 RESOLUCION de 30 de diciembre de 1980, de la 
Dirección General de Ordenación Académica y Pro­
fesorado, por la que se complementa la relación 
de aspirantes admitidos al concurso de acceso con­
vocado para la provisión de las cátedras de «Geo­
grafía general» de la Facultad de Filosofía y Le­
tras de las Universidades que se indican.

Vistas las reclamaciones formuladas por doña María Pilar 
de I erres Luna, don Antonio López Ontiveros y doña Luisa 
Mana Frutos Mejías, por haber sido excluidos de la lista de 
aspirantes admitidos al concurso de acceso según Resolución 
do esta Dirección General de 15 de octubre de 1980 («Boietín 
Oficial del Estado» del 29), para provisión de las cátedras de 
«Geografía general» de la Facultad de Filosofía y Letras de 
las Universidades de Santander, Extremadura, Cádiz, Córdo­
ba y León y de la Facuitad de Filosofía y Letras (Sección de 
Geografía e Historia de Vitoria) de la Universidad dei País 
Vasco, convocado por Orden de 16 de julio de 1980 («Boletín 
Oficial del Estado» de 15 de agosto),

Esta Dirección General, teniendo en cuenta que los intere­
sados han aportado oporlunamente la documentación exigida, 
ha resucito declarar admitidos a dicho concurso de acceso a 
doña Maria Pilar de Torres Luna, don Antonio López Ontiveros 
y doña Luisa María Frutos Mejias.

Lo digo a V. S. para su conj(:miento y efectos.
Madrid, 30 de diciembre de 1980.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado de Facultades 
y Escuelas Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.
Sr Subdirector general dé Profesorado de Facultades y Escue­

las Técnicas Superiores.

1650 RESOLUCION de 30 de diciembre de 1980, de la 
Dirección General de Ordenación Académica y Pro­
fesorado, por la que se complementa la relación 
de aspirantes admitidos al concurso de acceso con­
vocado para la provisión de las cátedras de «Quí­
mica orgánica» de la Facultad de Farmacia de las 
Universidades que se indican.

Vistas las reclamaciones formuladas por doña Inés Sánchez 
EelLdo y don Arturo San Feliciano Martin, por haber sido 
excluidos de la lista de aspirantes admitidos al concurso de 
acceso según Resolución de esta Dirección General de 9 de 
octubre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 28), para pro­
visión de las cátedras de «Química orgánica» de la Facultad de 
Farmacia de las Universidades de La Laguna y Valencia, con­
vocado por Orden de 4 de julio de 1980 («Boletín Oficial del 
Estado» del 18),

Esta Dirección General, teniendo en cuenta que los intere­
sados tian aportado oportunamente la documentación exigida, 
ha resuelto declarar admitidos a dicho concurso de acceso 
a doña Ir.es Sánrhez Bellido y don Arturo San Feliciano Martín. 

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 30 de diciembre de 1980.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado de Facultades 
y Escuelas Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.
Sr Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue­

las Técnicas Superiores.

1651 RESOLUCION de 30 de diciembre de 1980, de la 
Dirección General de Ordenación Académica y 
Profesorado, por la que se complementa la relación 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso de 
acceso convocado para la provisión de las cátedras 
de «Bioquímica» de la Facultad de Farmacia de las 
Universidades que se indican.

Vistas las reclamaciones formuladas por doña Ana María de 
Gas r/u Basante don Mariuno Alemany Lamana y don Enri­
que Bettuncr Arias, por no haber sido incluida y por haber 
sido excluidos, respectivamente, de la lista de aspirantes admi­
tido al concurso d. acceso según Resolución de 2 de octubre 
de 1980 («Boietín Oficial del Estado» del 20), para provisión de 
las cátedras de «Bioquímica» de la Facultad de Farmacia de las 
Universidades de La Laguna. Salamanca y Valencia, convocado 
por Orden de 19 de junio de 1980 («Boletín Oficial del Estado» 
del 8 de julio),

Esta Dirección General ha resuelto incluir a doña Ana María 
de Galarza y Basanta y don Mariano Alemany Lamana y excluir

definitivamente, a don Enrique Battaner Arias por la misma 
razón que fué excluido por la Resolución mencionada de] citado 
concurso de acceso.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efecto.
Madrid, 30 de diciembre de 1980.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado de Facultades 
y Escuelas Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores.

1652 RESOLUCION de 9 de enero de 1981, de la Di­
rección General de Ordenación Académica y Pro­
fesorado, por la que se complementa la relación de 
aspirantes admitidos al concurso de acceso convo­
cado para la provisión de las cátedras de «Bioquí­
mica» de la Facultad de Medicina de las Universi­
dades que se indican.

Gomo complemento a la Resolución de esta Dirección General 
de 1 de diciembre de 1980 («Boletín .Oficial del Estado» del 19), 
que publicaba la relación de aspirantes admitidos y excluidos 
al concurso de acceso convocado por Ordenes de 19 de junio 
y 26 de septiembre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 8 
de julio y 20 de octubre), entre Profesores agregados de Uni­
versidad, para la provisión de las cátedras de «Bioquímica» de 
la Facultad de Medicina de las Universidades de La Laguna y 
Alcalá de Henares, y teniendo en cuenta que don José María 
Fernández Sousa-Faro ha aportado oportunamente la documen­
tación exigida,

Esta Dirección General ha resuelto incluir al referido Profe­
sor entre los aspirantes admitidos para la Universidad de Alcalá 
de Henares.

Ló digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 9 de enero de 1981.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.
Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas

Técnicas Superiores.

CONSEJO GENERAL 
DEL PODER JUDICIAL

1653 RESOLUCION de 31 de diciembre de 1980, del Con­
sejo General del Poder Judicial, por el que se 
acepta la renuncia como Presidente del Tribunal 
de oposiciones a Secretarios de Juzgados de Dis­
trito, a don Joaquín Alonso-Martirena y se designa 
para dicho cargo o don Gregorio García Ancos.

Excmo. Sr.: En uso de las facultades conferidas por el ar­
tículo 2.°, número 5 de la Ley Orgánica 1/1980, de lo de enero, 
en relac.ón con lo dispuesto en la norma III-4 de la Orden de 
13 de junio de 1980, por la que se convocaron oposiciones, en 
turno restringido y libre, para ingreso en el Cuerpo de Secre­
tarios de Juzgados de Distrito.

Este Consejo, ha acordado admitir a don Joaquín Alonso- 
Martirena y Martínez de Azagra, la renuncia presentada, por 
motivos de enfermedad, al cargo de Pre6.dente del Tribunal 
calificador de dichas oposiciones y designar para sustituirle 
en el mismo, a don Gregorio García Ancos, Magistrado' de la 
Sala Segunda de lo Contencioso Administrativo de la Audiencia 
Territorial de esta capital.

Lo que digo a V. E. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 31 de diciembre de 1980.—El Presidente del Consejo, 

Federico Carlos Sainz de Robles Rodríguez.
Excmo. Sr. Secretario general del Consejo.

1654 ACUERDO de 23 de diciembre de 1980, del Consejo 
General del Poder Judicial, por el que se acepta 
la renuncia de don José Canón Reyes al cargo 
de suplente del Tribunal calificador asignado para 
juzgar las oposiciones a ingreso en el Cuerpo de 
Agentes de la Administración de Justicia en la 
Audiencia Territorial de Granada, y se nombra 
a don Antonio Beltrán Pelayo para sustituirle.

limo. Sr.: Accediendo a lo solicitado por don José Canón 
Reyes. Secretario de la Administración de Justicia con destino 
e- el Juzgado de Primera Instancia número 1 y Decano de los 
le Prim.ra 1 istancia e Instrucción de Granada,

Este Consejo ha tenido a bien admitirle la renuncia ai cargo 
de suplente del Tribunal calificador, designado por acuerdo del


